Edital – Convocação para Sessão de Atribuição –

Professor Auxiliar – 11/02/2026

UNIDADE REGIONAL DE ENSINO DE AMERICANA

Edital – Convocação para Sessão de Atribuição – Professor Auxiliar
A Chefe de Gabinete – Dirigente Regional de Ensino, considerando o disposto no
Decreto nº 69.665/2025 e na Resolução Seduc nº 108/2025, com fundamento na
Resolução Seduc nº 03/2025, torna público o Edital de aulas para atribuição de
Professor Auxiliar (atendimento de ação judicial a fim de acompanhar o
estudante elegível aos serviços da Educação Especial).
A carga horária de Professor Auxiliar será ofertada aos docentes com formação em
educação especial, em seguida para docentes com licenciatura em pedagogia, e
por último para docentes de qualquer licenciatura, utilizando a classificação geral
disponível na Secretaria Escolar Digital.

1-Do local da sessão de atribuição:

A sessão de atribuição/classificação será on-line por meio de reunião virtual. O
candidato deverá acessar o link que será disponibilizado no site da Diretoria de
Ensino 15 minutos antes do início da sessão para participar da atribuição.

2- Do cronograma e do saldo de aulas:
Data: 11/02/2026- Quarta-feira
Horário: 11h:00

Saldo de aulas

Escola Disciplinas
Nº
Aulas

Período

EE José Gabriel Prof. Auxiliar  30 Tarde

EE Bento Penteado Prof. Auxiliar 30 Tarde

EE Hylda Pardo Prof. Auxiliar 30 Tarde

EE Hylda Pardo Prof. Auxiliar 30 Manhã

EE Alexandre Bassora Prof. Auxiliar 30 Tarde

Orientações:

No momento da atribuição o candidato deverá apresentar:
a) Documentos pessoais- RG e CPF;
b) Diploma de licenciatura e seu respectivo histórico escolar;
e) Para atuação na área de Educação Especial, o docente deverá
apresentar documento comprobatório da formação conforme

disposto na Indicação CEE 213/2021.